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Mattias Tesfaye har skrevet en rigtig god 
bog, om de samfundstendenser, vi ser 
i disse år. Flere og flere – for eksempel 
EU-borgere i Danmark - arbejder langt 
under mindstelønnen, kvinder og også 
mænd presses på nedsat tid og skal leve 
for 27-28 timer, skattefradraget til fagfor-
eningskontingentet er blevet nedsat. 
Er vi på vej mod ’working poor’? Et sam-
fund hvor både mand og kone arbejder 
fuldtids og alligevel er fattige?

Intens som en kriminalroman
Bogen er intens som en kriminalroman, 
mens forfatteren kapitel for kapitel afdæk-
ker, hvordan velfærdssamfundet beskæres 
og beskydes til ukendelighed, samtidig 
med at der kommer flere rige og endnu 
flere fattige i Danmark.
I FOA Hernings område har så mange FOA 
medlemmer mærket på egen krop, hvor-
dan velfærdssamfundet gennemhulles med 
massefyringer og øget arbejdspres til de, 
som slap for en fyreseddel. Kommunerne 
udliciterer arbejdsopgaver til arbejdsgi-
vere, som presser løn og arbejdsforhold 
hos deres ansatte. Er vi på vej mod Vest-
tyske tilstande, hvor familier på trods af 

at begge arbejder mellem 37 og 50 timer 
om ugen, tjener så lidt, at de er fattige i 
enhver henseende? Tyske arbejdspladser, 
som ikke må få besøg af fagforeningen og 
sker det, kan fagforeningsfolkene anholdes 
af politiet. 
Mattias Tesfayes nye bog hedder ’Vi er ikke 
dyr, men vi er tyskere’ handler om begre-
bet ’working poor’, arbejdende fattig, som 
er velkendte ord i både England, Tyskland 
og USA. Og Tyskland er vores nabo!

Ingen barnets første sygedag
’Jeg mødes med Jimmi på parkerings-
pladsen omkring klokken elleve. Han 
havde undret sig lidt, da der pludselig 
sad fire tyskere i skurvognen mandag 
morgen. –Daw, havde han sagt til dem, 
-vil I ha kaffe? Men de havde selv kaffe 
med hjemmefra. Og senere på dagen 
fandt Jimmi ud af, at hans nye kolleger 
også havde spegepølse på tube, pølser 
i glas og en hel hylde i køleskabet med 
syltede agurker. Da Jimmi ringede til mig, 
var det få minutter efter, hans arbejds-
giver havde fortalt, at der nu var blevet 
indlejet fire tyskere fra et vikarbureau i 
Jylland. –de arbejder for 70% af din løn, 

Da Berlin-muren faldt, blev 
velfærdssamfundet sat til salg

Anmeldelse af bog
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herning

Jimmi, havde han sagt med et frækt blik 
i øjenkrogen. –og alle de timer, det er 
nødvendigt. Og så har de aldrig barnets 
første sygedag. Det sidste var åbenbart 
dråben for Jimmi, der havde taget fri for 
at passe sin yngste en dag i sidste uge.’ 
(side 32)

Industrialisering af servicejob
Forfatteren beskriver, hvordan blandt 
andet tyskere og polakker er inde og 
presse lønnen i hele det private service-
område: ’Samme tendenser har slået 
igennem i så forskellige brancher som 
rengøring, avisomdeling, juletræsfæld-
ning, vikarbureauer og malerarbejde. 
Inden for det private serviceområde, der 
er den hurtigst voksende sektor i Dan-
mark, er overenskomstdækningen nu 
så lav, at vi i realiteten har etableret et 
parallelt arbejdsmarked – uden mindste-
løn, arbejdsmarkedspension og ret til at 
lade sig repræsentere.’ Side 69.
Det er blevet populært at sige, at indu-
strisamfundet er under afvikling til fordel 
for videnssamfundet. Mattias viser, at det 
ikke er korrekt. Industrialiseringen breder 
sig i stedet fra fabrikkerne og helt ud i de 

fag, vi normalt forstår som en del af ser-
vicebranchen. (Side 119)

Da muren faldt
Forfatteren viser i sine analyser, hvordan 
det netop kan lade sig gøre, fordi muren 
faldt, og heri er han enig med både danske 
og europæiske forskere og professorer, 
som for eksempel Søren Mørch. (side 139) 
Østblokken var skræmmende, totalitær 
og undertrykkende. Men i og med at den 
var der, kunne den skabe rum for social-
demokraterne til at opbygge velfærds-
samfundet i accept med de borgerlige. 
Hellere et velfærdssamfund med en god 
mindsteløn og ordentlige arbejdsforhold, 
end en konstant trussel om en totalitær 
stat. Et historisk kompromis. Nu er Øst-
blokken ’befriet’ og der er ikke mere en 
trussel mod øst, og dermed heller ikke en 
magtfuld begrundelse for at bevare vel-
færdssamfundet. Der er åbnet op for at 
gøre de rige rigere og skabe et arbejds-
marked af fattige, working poor.
Læs den og blev klogere på, hvor Dan-
mark måske er på vej hen – deltag i 
debatten og ’ta’ Danmark alvorligt’, som 
LO siger i sin kampagne.  
Se mere www.tagdanmarkalvorligt.dk 

Af journalist Birgitte Rasmussen.

Fakta
’Vi er ikke dyr, vi er tyskere – Working poor 
på Danmarks dørtrin’ af Mattias Tesfaye, 
forlaget SOHN. Bogen koster 199 kr. inkl. 
forsendelse, køb den på www.sohn.dk
Om forfatteren:
Mattias Tesfaye er født i 1981 og uddannet 
murer. Han arbejder som faglig sekretær i 
3F, som blogger og som romanforfatter.


